PORTARIA 2981 DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Diretora da Escola de Comunicação da UFRJ, Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições e em conformidade com o

Art. 59 §4º. da Resolução nº 16/18 – CONSUNI, Resolve tornar pública a tabela de pontos e critérios para o Julgamento de Títulos e
Trabalhos para o concurso público de Professor da Carreira de Magistério Superior – Categoria Professor Adjunto A  - no Setor de
Teoria da Comunicação com ênfase em psicologia, código da vaga MC-057, conforme dita o Edital UFRJ nº 953 de 20 de dezembro
de 2019.

Critérios para avaliação da prova de títulos

Total geral 100 pontos: Formação (30), produção (50) e experiência docente (20)

1 – Formação e prêmios – total 30 pontos

Itens de julgamento Pontos por item Total para o item
Diploma de doutorado (comunicação ou áreas afins –

Filosofia, Psicologia, Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas,
Letras e Literatura)

15 20

Pós-doutorado (com bolsa), por ano 7 N/A
Pós doutorado (sem bolsa), por ano 3 10
Prêmios e distinções (premiação de dissertações ou teses,

professor homenageado, etc)
2 10

Aprovação em concurso público (substituto, quadro
permanente)

5 N/A

2 – Produção Científica (total máximo=50)

Itens de julgamento Pontos por item Total para o item
Artigo em periódico A1 (qualis comunicação ou de áreas

afins)
10 N/A

Artigo em periódico A2 (qualis comunicação ou de áreas
afins)

8 N/A

Artigo em periódico A3 (qualis comunicação ou de áreas
afins)

5 N/A

Artigo em periódico A4 (qualis comunicação ou de áreas
afins)

3 15

Artigo em periódico B1, B2 e B3 (qualis comunicação ou de
áreas afins)

2 10

Artigo em periódico não classificado ou com qualis inferior a
B3

1 5

Livro acadêmico 15 N/A
Capítulo de Livro  5 N/A
Organização de Livro 5 N/A
Trabalhos completos publicados em Anais de Congresso 2 10
Resumo publicado em Anais de Congresso 1 5
Pareceres para revistas incluídas no Qualis Periódico 1 5

3 – Experiência docente (total máximo 20 pontos)

Itens de julgamento Pontos por item Total para o item
Semestre em disciplina de graduação 4 N/A
Semestre em disciplina de pós-graduação 6 N/A
Semestre em estágio docência 2 10
Orientação de monografias de final de curso ou de

especialização
2 10

Orientação de Iniciação Científica 1 4
Coordenação ou participação em ação de Extensão 1 4